
№ 118 (10782) Среда, 24 июня 1992 года

Газета издастся с февраля 1944 года. Цена 15 коп.

ЗНАМЯ
Учредитель — Сланцевский городской Совет народных депутатов

ВЫСКАЗАЛИ
ВЗАИМНЫЕ
ПРЕТЕНЗИИ

В минувший четверг у нас в

районе побывал начальник финан-
сово - экономического отдела об-
ластного управления сельского хо-
зяйства ' В. Я. Быковский. Он
встретился в здании районной ад-
министрации с руководителями
совхозов, обслуживающих и пере-
рабатывающих предприятий и по.
говорил с ними о ходе реоргани-

зации в аграрном секторе, о дота-
циях на сельхозпродукцию, о це-
нах и многом другом, что волну-

только сельчан, но и всех

нас.

Как заметил областной полпред,
продиктована эта его поездка бы-
ла недовольствам правительства
России ходом приватизации и зе-
мельной реформы в сельском хо-
зяйстве нашей области. В частно-
сти, в нашем районе только два
совхоза — «Родина» и «Сланцев-
ский» определили свою дальней-

--^цую судьбу и проделали большую
работу по изменению формы хо-
зяйствования. Очень медленно

идет эта работа в «Осьминском» и

«Старопольском», не спешат с
-^дальнейшими действиями и в «Ав-
роре».

S£bOk> очередь, директора сов-
хоЗови других предприятий вы
сказали серьезные претензии в ад.
рес как областного руководства,
так и российского правительства
по поводу все растущих цен на
комбикорма, нефтепродукты,
стройматериалы, другие промыш-

ленные товары и отсутствие помо.
щи на поддержание производства
сельхозпродукции от государства.

В. Я. Быковский заверил присут-
ствовавших, что в ближайшее
время и дотация на .молоко и мя-
со, и компенсация за удорожание
горюче-смазочных материалов,
торфопродукции и известкование

почв совхозам будут выплачены.

А. БЕДОВА.

^НЕТ ГРУЗОВ—

НЕТ ПРОБЛЕМ

Еще не так давно на станции

Сланцы постоянно простаивали

вагоны под разгрузкой, нормы

простоя порой превышались во

.^£§0 раз: различные организации

по различным причинам не спеши-

ли с получением и вывозкой гру-

зов, предпочитая выплачивать

штрафы. Сейчас картина измени-

лась. В конце мая существенно

повышены тарифы за использова-

ние железнодорожных вагонов,

соответственно возросли и сум-
мы штрафов. Теперь задерживать
вагоны надолго стало очень не-
выгодно, разгружают их куда бы-
стрее, чем прежде. Однако введе-

ние новых тарифов имеет и дру-
гую сторону: грузовых перевозок
jfeVi o намного меньше, многие
rpy!it.i стало просто невыгодно пе-
ревозить. Так, прекратило отгруз-
ку щебня потребителям в других
регионах в карьере Печурки АО
« Цесла». В несколько раз мень-
ше прежнего грузов по железной
дороге получает торговля. И < в

коллективе сланцевских железно-

дорожников тоже ощущается тре-
вога: несмотря на то, что плано-

вые задания пока удается выпол-
нить, угроза сокращения кадров

становится все более реальной.

С ФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

О порядке применения Закона РСФСР

« О плате за землю »

на территории Сланцевского района
В целях исполнения Зако-

на РСФСР «О плате за зем-

лю» от 11.10.91 № 1739-1 и
Постановления правительст-
ва Российской Федерации от
25.02.92 № 112 «Об утвер-
ждении Порядка определе-

ния ставок земельного нало-
га, нормативной цены земли
и Порядка централизации

средств от платы за землю
на специальный бюджетный
счет Российской Федерации
п их использования». Малый
Совет Сланцевского город-
ского Совета народных де-

путатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о

порядке применения Закона
РСФСР «О плате за землю»
на территории Сланцевского
района согласно приложению.

2. Налог за землю в адми-

нистративных границах сель-

ских Советов направить в

распоряжение соответствую-
щих сельских Советов.

У. Средства от налога за
земли лесного фонда направ-

ляются на лесовосстановле-
ние. охрану и защиту лесов

Сланцевского городского Со-
вета.

4. Обязать администрацию

Сланцевского района (т. Бо-
гданов Я. Я.) совместно с

комитетом по земельной ре-

форме и земельным ресур-

сам (т. Павлов В. М.) завер-ч

шить инвентаризацию зе.

мель города Сланцы до

01.08:92.
5. Возложить ответствен-

ность за оценку земель

сельхозиспользования на ко-
митет по земельной рефор-
ме и земельным ресурсам
(т. Павлов В. М.).

6. Государственной на-
логовой инспекции Сланцев,
ского района (т. Михайлова
С. А.) производить начисле-

ние земельного налога граж-
дан'ам, вести учет платель-

щиков налогу, осуществлять

контроль за правильностью
его использования.

7. Сланцевскому бюро тех-

нической инвентаризации

(т. Романова Г. Н.) совмест-

но с комитетом по земельной
реформе и земельным ресур-

сам ежегодно на 1 нюня го-

товить список граждан по

г. Сланцы с указанием пло-

щади земли, юридически пре-

доставленной и самовольно

занятой, с указанием зон раз-

мещения земельных участ-

ков с учетом водоема, засе-
ления и дорожного сообще-
ния.

8. Отделу архитектуры и

градостроительства ссугместно

с комитетом по земельной

реформе и земельным ресур-

сам ежегодно до 1 июня го-

товить список предприятий,
учреждений, организаций и

юридических лиц с указани-

ем площади земельных/ уго-

дий по зонам их размещения

с учетом водоемов, заселен-

ности и дорожного сообще-
ния.

9. Комитету по земельной

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положе-

ние распространяется на

предприятия, объединения,
отдельные юридические ли-

ца независимо от форм соб-
ственности и граждан.

1.2. Настоящее Положе-

ние разработано в соответ-

ствии с Законами РСФСР
«О плате за землю», «О зе-

мельной реформе», «О пред-

приятиях и предпринима-

тельской деятельности», «О
социальной защите населе-

ния» и «Земельным кодек-

сом РСФСР».

1.3. Положение предусмат-

ривает порядок установле-

ния и взимания платы за

землю, льготы и использо-

вание средств, поступивших

от платы за землю.

II. РАЗГРАНИЧЕНИЕ
КОМПЕТЕНЦИИ ПО УСТА-
НОВЛЕНИЮ ПЛАТЫ ЗА
ЗЕМЛЮ И ИСПОЛЬЗОВА-
НИЮ СРЕДСТВ, ПОСТУ-
ПИВШИХ ОТ ПЛАТЫ ЗА
ЗЕМЛЮ

2.1. Сланцевский город-

ской Совет народных депу-

татов:

утверждает порядок при-

менения Закона РСФСР «О
плате за землю»;

устанавливает плату за

землю города Сланцы и

сельской местности за

исключением земель, нахо-

дящихся в ведении сель-

ских Советов:

определяет порядок исполь-

зования и контроля за

использованием средств, по-

ступивших от платы за зем-
лю.

2.2. Сельские Советы на-
родных депутатов:

Положение
О порядке применения Закона РСФСР

„О плате за землю“
на территории Слан невского района

разрабатывают и утверж-

дают порядок применения

Закона РСФСР «О плате за

землю»;

■ устанавливают плату за

землю, находящуюся в ве-

дении Советов;

определяют порядок

использования и контроля

за использованием средств,

поступивших от платы за

землю.

III. ПЛАТА ЗА ЗЕМЛИ
ГОРОДА СЛАНЦЫ

А. Земли предприятий,
учреждений, организаций и
юридических лиц.

3:1. Средняя ставка зе-
мельного налога в городе
Сланцы 1,4 рубля за 1 кв.
м. в расчете на год.

3.2. Установить повышаю-
щие коэффициенты на зем-
ли прибрежной полосы:

— реки Плюсса на расстоя-
нии 200 метров от уреза во-
ды + 0,8;

— реки Руя на расстоя-
нии 55 метров от уреза во-
ды + 0,6;

— реки Кушелка на рас-
стоянии 55 метров от уреза
воды +0,5;

— реки Сиженка на рас-
стоянии 55 метров от уреза
воды +0,4.

3.3. Установить повышаю-
щие коэффициенты но гра-
достроительной ценности
территории города;

+ 0,3 — на земли, рас-
положенные в километровой
зоне от автомобильных до-
рог общего пользования
(внутрихозяйственных и го-
сударственных) и от пунктов

реформе и земельным ресур-

сам Сланцевского района
ежегодно до 1 июня готовить

список землевладельцев и

землепользователей с указа-

нием площади земельного

участка но зонам его разме-

щения, с учетом водоемов,

заселенности и дорожного
сообщения.

. 10. Комитетам по финан.
сам и экономике (т. Семено-
ва Н. Н.). земельной рефор.

'ме и земельным ресурсам

(т. -Павлов В. М.) ежегодно

в IV квартале выносить сме-

ту расходов средств от платы

за землю па рассмотрение

горсовета на следующий
год.

11. Редакции газеты «Зна-
мя труда» (т. Иванов В. В.)
опубликовать настоящее ре-

шение в газете.

Председатель городско-
го Совета народных де-

путатом С. ЛАХНО.

200 метров от

реки Руя на

55 метров от

погрузки и разгрузки желез-

ных дорог (за исключением

владельцев железных дорог

и тупиков):

+ 0,3 на земли, ограни-

ченные с запада рекой

Плюсса; с севера границей

города; с востока — Моло-

дежным проспектом и авто-

дорогой, железнодорожным
переездом — постом ГАИ, с

севера автодорогой — постом

ГАИ; Кушельскпй мост, Луч-
ки, ул. 1 Мая, с востока —

улицей Жуковского и с юга
границей города.

Примечание: повышаю-

щие коэффициенты по гра-

достроительной ценности
территории города не при-

меняются на земли, занятые

зданиями и сооружениями,

связанными с обслужива-
нием населения (торговли,
общественного питания, бы-
та и связи).

Б. Земли для обеспечения
жизнедеятельности граждан.

3.4. Средняя ставка зе-

мельного налога в городе

Сланцы за занятые: жилищ-

ным фондом, индивидуаль-
ными и кооперативными га-

ражами, дачами, индивиду-

альными садоводческими

участками в жилой зоне,
местами складирования ма-
териалов 4,2 коп. за 1 кв. м.
в расчете на год. коллектив-
ными садами, огородами, се-
нокосами и пастбищами — 1
коп. за 1-кв. м. в расчете на

год.

Установить повышающий
коэффициент на земли при-

брежных полос рек:

+ 0,8 — реки Плюсса на

расстоянии

уреза воды;

+ 0,6 —

расстоянии

уреза воды;

+ 0,5 — реки Кушелка
на расстоянии 55 метров от

уреза воды;

+ 0,4 — реки Сиженка

на расстоянии 55 метров от

уреза воды.

3.5. Установить понижаю-

щие коэффициенты по гра-

достроительной ценности

территории города:

— 0,3 севернее: дороги

Кушельский мост — Лучки,

улица 1 Мая; автодороги

Лучки — Замошье, а также в

100 метровой зоне от Кин-

гисеппского шоссе, ул. Ки-
рова и Комсомольское шос-

се.

Примечание: раздел рас-

пространяется на земли, на-

ходящиеся в километровой
зоне городских автобусных
маршрутов.

IV. ПЛАТА ЗА ЗЕМЛИ
СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ

4.1. Плата за земли сель-

скохозяйственного назначе-

ния устанавливается по каж-

дому землевладельцу и зем-

лепользователю исходя из

средних размеров налога по

грунтам почв пашни, много-

летних насаждений^ сеноко-

сов и пастбищ и их када-

"хстровой оценки.

4.2. Налог на земли садо-

водческих товариществ и

ирои зводстве н ных построек

сельскохозяйственных пред-

приятий устанавливается в

размере 1 коп. за квадрат-

ный метр.

(Окончание на 2-й стр.).

С. ШИШКИНА.



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА* ,

в—ч— ■■■■■ n ■— ■ 1 и !■■■>   ■ II УЧТ|Г--ГГ
24 июня 1992 года

“ памяти
(Начио в Л6ЛЙ 42, 46—70, 89 — 117).
а) год рождения;
б) год призыва;
в) звание;
г) место рождения;
д) дата гибели;
е) райвоенкомат призыва;
ж) место захоронения.

900. СОКОЛОВ
Сергей Николаевич

а ) — . б) — , в) красноармеец, г)
— , д) пропал без вести в сентяб-
ре 1944 года, е) — , ж) — .

а) — . б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в мае 1944 го-

да, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) .рядовой, г) — , д)
пропал без вести 3 апреля 1944
года, е) — , ж) — .

903. СОЛНЦЕВ а % J 021 r(^ g) — в ) красноарме-

Владимир Александрович eL ^ осьминский р-н, д. Б. Овси-

ще, д) пропал без вести в августе
1944 года, е) — . ж) — .

901. СОКОЛОВ
Степан Григорьевич

902. СОКОЛОВ
Николай Анисимович

904. СОЛОВЬЕВ
Борис Иванович

905. СОЛОВЬЕВ
Евгений Гаврилович

906. СОЛОВЬЕВ
Михаил Гаврилович

907. СОЛОВЬЕВ
Петр Яковлевич

908. СОЛОВЬЕВ
Константин Сидорович

909. СОЛОВЬЕВ
Николай Владимирович

910. СОЛОВЬЕВ
Николай Сидорович

911. СОЛОДОВ
Алексей Васильевич

912. СПЕНГИН
Николай Ермолаввич

а) 1924 год, б) — , в) партизан, г)
Сланцевский р-н, д. Тухтово, д)
умер от ран 14 марта 1944 года,
е) — ж) г. Ленинград, Пискарев-
ское кладбище.

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в сентябре 1944
года, е) — , ж) — .

а) 1916 год, б) — , в) старшина, г)
Сланцевский р-н, д. Гостицы, д)
убит 17 января 1944 года, е) — ,

ж) Лен. обл., д. Пруйно.

а) — , б) — . в) рядовой, г) — , д)
погиб 23 августа 1944 года, е) — ,

ж) Латв. ССР, Мадонский р-н, о.

Калу.

а) 1914 год, б) — , в) мл. сержант,
г ) — , д) погиб 14 сентября 1944
года, е) Сланцы, ж) п. Тсиргулий-
на.

а ) — , б) — , в) сержант, г) — , д)
пропал без вести в сентябре 1944
года, е) — , ж) — .

а) — , б) — .в) лейтенант, г) —

д) погиб 16
е) — , ж)

а)

е)

б) -

, д) убит [
Ж) -

сентября 1944 года,

в) мл. лейтенант, г)
августа 1944 года,

а) б) — .в) ст. лейтенант, г)
г. Ленинград, д) умер от ран 23
апреля 1944 года, е) — , ж) г.
Тамбов.

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в августе 1944
года, е) — , ж) — .

а) 1924 год. б) — , в) красноарме-
ец, г) Ленинградская обл., Д. Со-
кол, д) погиб 3 июля 1944 года,
е ) Ж ) КФССР, г. Выборг.

915. СТЕКОЛЬНИКОВ а .) 1924 год, б) — . в) красноарме-
Иван Иванович е ц г) Ленинградская обл., Д. Са-

ра-Гора, д) пропал без вести в сен-
тябре 1944 года, е) — , ж) — .

913. СПИРИДОНОВ
Николай Ефимович

914. СПИРИДОНОВ
Николай Николаевич

916. СТЕПАНОВ
Александр Степанович

917. СТЕПАНОВ
Александр Степанович

918. СТЕПАНОВ
Василий Степанович

919. СТЕПАНОВ
Василий Степанович

920. СТЕПАНОВ
Иван Спиридонович

921. СТЕПАНОВ
Михаил Степанович

922. СТЕПАНОВ
Петр Степанович

а) 1910 год, б) — . в) красноарме-
ец г) Осьминский р-н, д. Соболец,
д) пропал без вести в сентябре
1944 года, е) — , не) — .

а) 1922 год, б) —.в) рядовой, г)
— . д) пропал без вести в сентябре
1944 года, е) — , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г)—, д)
умер от ран 16 августа 1944 года,

е) — , ж) — •

а) 1905 год, б) —.в) старшина, г)
Ленинградская обл., д. Мужич, д)
погиб 10 июня 1944 года, е) — ,

ж) КССР, р. Рапспони.

а) 1899 год, б) —.в) рядовой, г)
Осьминский р-н, Д- Старицы, Д)
погиб 18 марта 1944 года, е) ,

ж) -.

а) — , б) — , в) красноармеец г)
— д) умер от ран 31 июля 1944
года, е) — , ж) Латв. ССР- 

, б) — , в) красноармеец, г)
, д) пропал без вести в сентябре

1944 года, е) — , ж) — .

(Продолжение следует).

Положение
О порядке применения Закона РСФСР

« О плате за землю »

на территории Сланцевского района
(Начало на 1-й стр.).

4.3. Налог на земли про-

мышленности, транспорта,
связи, радиовещания, погра-

ничных, внутренних и же-
лезнодорожных войск уста-
навливается в трехкратном
размере средних ставок рай-
она на земли сельскохозяй-
ственного назначения. (Вне
населенных пунктов) .

4.4. За земли, занятые по-

лигонами и аэродромами, на-
лог устанавливается в раз-

мере средней ставки налога
на земли сельскохозяйствен-
ного назначения.

4.5. Налог на земли вод-
ного фонда, как покрытые,
так и не покрытые водой,
представленные для хозяйст-
венной деятельности, взи-

мается по средним ставкам
земель сельскохозяйственно-
го назначения.

4.6. Налог на земли лес-

ного фонда устанавливается -

на период лесопользования
в размере пяти процентов от

таксовой стоимости древеси-

ны, отпускаемой на корню.

4.7. Налог на земли лес-
ного фонда, представленные
для рекреационных целей,
определяется в размере пя-

ти процентов от таксовой
стоимости древесины на

этой площади.

4.8. Установить повышаю-
щие коэффициенты на зем-

ли (кроме сельскохозяйст-
венного назначения) при-

брежных полос рек и озер:
+ 0,6 — реки Нарва, на

расстоянии 200 метров от

уреза воды;

+ 0,5 — озера Долгое и

реки Плюсса на расстоянии

200 метров от уреза воды;
'+ 0,3 — прочих рек и

озер та расстоянии 55 мет-

ров от уреза воды.

4.9. Установить повышаю-
щие коэффициенты за зем-
ли, кроме сельскохозяйст-
венного и лесного назначе-

ния, по их заселенности на-

селением:

+ 0,3 — в 15-километро-
вой зоне города Сланцы;

+ 0,2 — в 3-километро-
вой зоне рек Нарва, Плюс-
са, Луга и озера Долгое;

+ 0,2 — в 3-километро-
вой зоне дер. Выскатка, Но-
воселье, Старополье, Овси-
ще, Гостицы, Загривье,
Большие Поля.

4.10. Установить коэффи-
циенты по местоположению

земельного участка:

повышающий +0,6 на зем-

ли, расположенные в километ-
ровой зоне от автомобиль-
ных дорог общего пользова-

ния;
понижающий — 0,6 на

земли, расположенные далее
3-х километров от автомо-

бильных дорог общего поль-

зования.

V. УТОЧНЕНИЯ

5.1. В облагаемую нало-
гом площадь включаются зе-
мельные участки, занятые
строениями и сооружения-
ми, участки, необходимые
для их содержания, а также
санитарно-защитные зоны

объектов, технические и дру-
гие зоны, если они не пред-
ставлены в пользование дру-
гим юридическим лицам и

гражданам.

5.2. Налог на земельные
участки, превышающие по

площади установленные нор-
мы отвода, взимается в

двухкратном размере.

5.3. За земельные участ-

ки, занятые лесными насаж-
дениями охранного назначе-

ния, при хорошем нх содер-

жании, земельный налог не

взимается.

5.4. За сенокосы в при-

брежной зоне рек и водое-

мов земельный налог взима-

ется согласно ставкам надо-,

га за сельскохозяйственные
угодья.

5.5. Общий коэффициент
по земельному налогу опре-

деляется путем сложения

повышающих и понижаю-

щих коэффициентов с еди-
ницей и не может превышать

2, за исключением сверх-

нормативных земельных у ча-

стков.

5.6. За земельные участ-
ки, предназначенные для об-
служивания строений, нахо-
дящихся в раздельном поль-

зовании нескольких юриди-
ческих лиц или граждан,

земельный налог начисля-

ется отдельно каждому про-

порционально площади

строения, находящегося в их

раздельном пользовании.

5.7. За земельные уча-

стки, предназначенные для

обслуживания строения, на-

ходящегося в общей собст-
венности нескольких юриди-

ческих лиц или граждан, зе-

мельный налог начисляется

каждому из этих собствен-
ников соразмерно их доле

на эти строения.

5.8. Налог на земли ко-

оперативных гаражей и кол-

лективных садоводств, огоро-

дов, сенокосов, пастбищ взи-

мается со всей площади, -

включая дороги, здания и со-

оружения общего пользова-

ния. Каждому владельцу до-

бавляется земельная пло-

щадь общего пользования.

5.9. Налог за земли, за-

нятые государственным и

общественным жилым фон-
дом. взимается с проживаю-
щих и пользователей
встроенных и пристроенных
помещений пропорционально
общей площади жилищны-

ми органами и используется

ими для снижения дотации.

5.10. В земли обществен-
„ ного и государственного

жилого фонда включаются

дворовые территории, тро-

туары, внутриквартальные
проезды и застроенные до-

мики за исключением улиц.

Пользователи встроенных и

пристроенных помещений
платят земельный налог за

земли, используемые для их

обслуживания и до границ

с улицей.

VI. ЛЬГОТЫ ПО ВЗИ-
МАНИЮ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМ-
ЛЮ

От уплаты земельного на-

лога полностью освобожда-
ются:

1. Учреждения культуры,

образования, здравоохране-
ния, спортивно-оздорови-

-тельные комплексы, госу-

дарственные органы охраны

природы и памятников исто-

рии и культуры, кладбища.
2. Получившие для сель-

скохозяйственных нужд на-

рушенные земли на 10 лет.

3. Участники Великой
Отечественной войны и ин-

валиды.

4. Земли, занятые поло-

сой слежения вдоль Госу-
дарственной границы.

5. Земли общего пользо-

вания населенных пунктов и

коммунального хозяйства.
6. Граждане, впервые ор-

ганизующие крестьянское

(фермерское) хозяйство, на

5 лет.

7. Государственные, му-

ниципальные и внутрихозяй-
ственные дороги общего
пользования, включая за-

лесенные защитные полосы.

8. Юридические лица и

граждане за земельные уча-

стки, находящиеся в стадии

сельскохозяйственного освое-

ния.
VII. ПОРЯДОК УСТА-

НОВЛЕНИЯ И ВЗИМА-
НИЯ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ

7.1. Основанием для уста-

новления налога и арендной
платы за землю являются

документы, акты проверок,

обмеров, подтверждающие

право собственности, владе-

ния, пользования, аренды

земельным участком.

7.2. Земельный налог,

уплачиваемый предприятия-
ми. учреждениями, органи-

зациями и юридическими
лицами, исчисляется ими не-

посредственно. Они ежегод-

но не позднее 1 июля пред-

ставляют в, государственную
налоговую инспекцию расчет

причитающегося с них нало-

га по каждому земельному
участку.

7.3. По вновь отведенным

земельным участкам расчет

налога представляется в те-

чение месяца с момента их

представления.
7.4. Начисление земп;

ного налога гражданам

изводится государственной
налоговой инспекцией но

Сланцевскому району по до-

кументам. предоставленным

комитетом по земельной ре-

форме и земельным ресур-

сам Сланцевского района,
отделом .архитектуры и' гра-

достроительства и бюро тех-

нической инвентаризации с

вручением им платежного

извещения по Сланцевскому>
району не позднее 1 авгу- '
ста.

7.8. Учет плательщиков и

начисление налога произво-

дится ежегодно по состоя^-

нию на 1 июня. Земельный
налог исчисляется начиная, с

месяца, следующего за

сяцем предоставления зе-

мельного участка.

7.9. Суммы налога уста-

навливаются равными доля-

ми не позднее 15 сентября
и 15 ноября. В случае не-

уплаты налога в установлен-

ный срок начисляется пени

в размере 0,2 процента от

суммы недоимки за каждый
день просрочки.

VIII. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
СРЕДСТВ, ПОСТУПИВ-
ШИХ ОТ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМ-
ЛЮ

8.1. Земельный налог и

арендная плата учитываются

в доходах и расходах бюд-
жета Сланцевского город-

ского Совета народных де-

путатов.

8.2. Земельный налог,
используется: на проведение 1
работ по земельному кадаст-

ру, мониторингу земель, на

освоение новых земель, их

окультуривание; инженерное

и социальное обустройство
территории.

8.3. Неиспользованные в

течение года остатки средств

не изымаются и направля-

ются по целевому назна^о-

нию в следующем году. **
8.4. Предложения по

использованию поступивших

средств от платы за землю

комитет по земельной ре-

форме и земельным ресур-

сам Сланцевского района,
отдел архитектуры и градо-
строительства, управление

коммунального хозяйства
представляют в комитет по

финансам и экономике при

формировании проекта бюд-
жета Сланцевского района.

8.5. Контроль за целевым
использованием средств воз-

лагается на комитеты и?-,

финансам и экономике,

земельной реформе и зе-

мельным ресурсам, отдел ар-

хитектуры и градостроитель-

ства и администрацию Слан-
цевского района.

8.6. Контроль за целевым

использованием средств воз-

лагается на администрацию
района, комитеты по финан-
сам и экономике, по земель-

ной реформе и ресурсам и

отдел архитектуры и градо-

строительства.



24 йюяя 1992 года I «ЗНАМЯ ТРУДА* 1

С ейчас никого не удив-
ляют процессы иэксцес-

сйШвоисходящие в нашем
обиЩЗ* при переходе от
несостоявшегося социализма
к «развитому капитализму*.
Абсолютное .и относительное
обнищание подавляющего

большинства народа, имуще-

ственная дифференциация и
расслоение общества счи-

таются закономерным и не-
пременным условием такого
перехода. Достигается это

сегодня путем так называе-
мой либерализации цен на
средства производства,
сырье, товары и услуги при
отсутствии реальных стиму-
лов увеличения производст-

ва материальных благ, по-

вышения эффективности
труда и снижения издержек
и непроизводительных рас-

ходов. Как и прежде, в эко-
номике действует затратный
принцип, благо ценами мож-
но покрыть все без исключе-

ния издержки производства
и обращения — обществен-
но-необходимые и явно не-
оправданные. При резком
спаде производства «а «рын-

ке» кое-что появляется. Со-
здаются иллюзия, видимость,
*щшдрана идет к изобилию,

' мс 5§Ду тем эта тенденция
является следствием не-
уклонного снижения покупа-
тельской способности.

Не проходит .дня, чтобы
власти нас не «порадовали»
каким-либо новшеством.
Причем некоторые из этих
нововведений не всегда за-

имствованы из практики ци-
вилизованных стран, т. е. не

и меют аналогов в мире, так
'как рождаются на нашей

отечественной почве, в умах
наших законодателей, когда

бывает уместно сказать, что
«нарочно не придумаешь».
Хочу это проиллюстриро-

вать.одним примером.

До боли знакомы

роль и значение справки в
нашей жизни. Справки тре-
буются при появлении чело-
века на свет божий и тогда,
когда он его покидает. И
еще в многочисленных слу-

чаях и обстоятельствах, с
которыми сталкивается че-

ловек за свою жизнь между
рождением и смертью) О
могуществе и всесилии

справки и о мытарствах лю-
дей, вынужденных за ними

и с ними обращаться в раз-
личные бюрократические уч-

реждения, очень обстоятель-
но и образно в художествен-

ной форме отразили в своих
произведениях наши знаме-

нитые современные сатири-

ки, а с эстрады читали мо-
нологи известные артисты.

недалеком прошлом пред-
принимались и некоторые
правовые меры.

Новое в сфере взаимоот-

ношений человека и власти

внесла наша мэрия. С от-
пуском цен на энергоносите-
ли с 8 июня этого года, на-
ряду с другими удорожания-

ми товаров и услуг, введе-
на плата за выдачу справ-

Дт . 

кн. Естественно, .возникает
вопрос: в какой’ связи нахо-

дятся цены на энергоносите-
ли и плата за выдачу справ-
ки? Об этом официально
объявлено не было, но не-
трудно догадаться самому.
Связь, безусловно, есть,
сложная и вместе с тем про-
стая, ведь работники, сидя-
щие на выдаче справок, как

и все мы. являются сущест-
вами теплокровными и, пока
не остыла кровь, в разной
мере являются энергоноси-

телями. Поэтому при после-
дующем отпуске цен на

ЮТИТЕ
СПРАВКУ—
ПЛАТИТЕ
энергоносители следует ожи-
дать также дальнейшее со-
ответствующее увеличение

платы за справку.
Возникает другой вопрос

— главный. Зачем введена
плата за выдачу справок?
Не подумайте, что для того,
чтобы сбить «ажиотажный»
спрос на них, как это дела-
ется сейчас со многими ви-

дами услуг и жизненно-необ-
ходимыми продуктами. Ско-
рее наоборот. Известно, что

работники учреждений, вы-

дающих справки, получают

заработную плату за счет
бюджета и других законных
поступлений па содержание
аппарата этих учреждений.
Я думаю, что это мероприя-

тие в дополнение к тем

многочисленным налогам и

сборам, установленным на
территории города город-

ским Советом для юридиче-

ских и физических лиц, осу-
ществлено мэрией с позво-

ления наших народных из-

бранников (но почему-то оно
не попало в решение город-

ского Совета) для того, что-
бы пополнить тощий город-
ской бюджет. Я не знаю,

сколько для граждан города

сегодня выдают различных
справок и каковы будут до-

ходы от них. Но очевидно,

что количество требуемых и

выдаваемых справок будет
расти, следовательно, и при-

носить доход, поскольку в

этом заинтерсованы муници-
пальные службы. А сейчас
обратимся непосредственно

к прейскуранту цен на
справки. Он не опубликован
в печати для сведения жи-
телей города, а написан от
руки (без ссылки на лиц,

его составивших) и вывешен
на стене в конторе ЖЭУ, где
с ним могут ознакомиться
при случайном посещении
конторы. Ознакомившись с

прейскурантом, с уровнем

установленных цен на раз-
личные виды справок, вы,

без сомнения, убедитесь, что

он составлен высококвали-
фицированными специали-

стами в этой области и не

исключено, что с примене-

нием компьютерной техники.
Если Вам понадобится
справка по форме № 9, Вы
должны будете уплатить за

нее 3 рубля 99 копеек. Без
компьютера такой высокой
степени точности расчета
вряд ли. можно достигнуть,

а рядовому экономисту с

его традиционными счетными
инструментами абсолютно
недоступно. Справка о про-

писке стоит несколько де-

шевле — 2 рубля 01 ко-

пейка. Какие факторы уде-

шевили этот вид справки —

известно только авторам

этих расчетов. Больше всего

придется уплатить тем, ко-

му потребуется справка «на

проживание умершего» или
«на пользование льготами»

(передаю дословно). Она
обойдется в 4 рубля 06 ко-

пеек. Я думаю, что на раз-

мер платы такого вида

справки, кроме известных

ценообразующих факторов,
как-то: материалоемкость,
фондоемкость и т. п., суще-

ственное влияние оказали

«рыночные» законы, когда

цена определяется спросом.

Сегодня в России умирает
людей больше, чем рождает-

ся. Похоронить человека —

целая проблема, прежде

всего — финансовая. Как не

воспользоваться этой демо-
графической ситуацией, что-

бы пополнить казну. Это не
совсем нравственно, но ти-

пично для рынка, в .который
мы окунулись. Такое же от-

ношение к «льготникам»,
т. е. к людям, пользующим-

ся некоторыми льготами или

претендующим на них. Чис-
ло их будет расти. Раз они

получают какие-либо льготы

или компенсации, пусть рас-
кошелятся хоть на справки.

После введения платы за

справки можно ожидать и

другие подобные сюрпризы.

Например, почему бы не

ввести пошлины на обра-
щения и жалобы трудящих-

ся, на личный прием граж-
дан должностными лицами

мэрии? Ведь причинам и по-

водам для жалоб и обраще-
ний людей нет числа. Вот
обогатилась бы мэрия за
счет этого! Но решат ли эти

нововведения больные про-
блемы города? По-моему,
они только углубятся и об-
острятся. Человеческий фак-
тор и общечеловеческие цен-

ности, которые сейчас мод-
но превозносить с самых
высоких трибун при «ры-
ночном» отношении к чело-

веку, фактически беспрестан-
но девальвируются, и в

этих условиях трудно ожи-
дать, что предпринимаемые
попытки поднять экономику,
решить социальные пробле-
мы, возродить духовную

жизнь людей, дадут положи-
тельный результат.

Д. НОВИКОВ,
житель города.

ПРОБЛЕМА

ЧЕМ БЫСТРЕЕ
ОБЕРНЕТСЯ,
ТЕМ ЛУЧШЕ

Всего несколько недель

назад проблем со сдачей ба-
нок, бутылок в городе не

возникало. Все пункты по

приему стеклопосуды рабо-
тали ритмично, без сбоев. В
любой момент можно было
принести и сдать самую раз-

нообразную стеклянную по-

суду. Бывали моменты, ко-

гда прямо у пунктов люди

просили продать пару буты-
лок, чтобы затем купить в

магазине водку, пиво, лимо-

над. Сейчас ведь так — те-

бе бутылку минералки не

продадут, хоть умирай от

жажды, если нет у тебя пу-

стой, да что там бутылки,
майонез — тоже только в

обмен на пустую баночку, не

говоря уже о борщах, кон-

сервах и компотах. Как ви-

дим, пустая тара пользова-

лась особым спросом.

И вдруг приемные пункты

залихорадило. На многих из

них появились объявления,
сообщающие о том, что по-

суда не принимается ввиду

отсутствия тары. Другие же

принимали бутылки и банки,
но совсем в мизерных коли-

чествах и работали от сил!ы

час, полтора. Мы поинтере-

совались по поводу возник-

ших трудностей с тарой в го-

роде у специалиста первой
категории комитета по фи-
нансам и экономике торгово-

го отдела мэрии В. Д, Бара-
новой:

— Этот вопрос уже об-
суждался и находится под

контролем. Дело в том, что

тару (пластмассовые ящики)
у нас в городе не изготавли-

вают, из. за этого есть труд-

ности, некуда затаривать бу-
тылки, а с банками проблем
в настоящий момент нет. Бу-
тылки еще затаривают в ту

тару, которая имеется в тор-

говых точках, то есть на об
мен. Лучше обстановку, про-

яснят в отделе тары на ба-
зе.

Наша беседа продолжается
с товароведом торгово-ком-

мерческого предприятия
«Сланцы» Т. В. Герасимо-
вой:

—• Все получилось пото-

му, что торг в данный пери,

од является ' неплатежеспо-

собным. Отсюда и все труд-

ности. Он не может заку-

пить товар, чтобы в даль,

нейшем пошел оборот. У нас

склады полностью загруже-
ны ящиками, затаренными
бутылками. Из магазинов

каждый день подвозят поне-
многу, но пустить их в обо-

рот не имеем возможности.
Если раньше 2 — 3 машины

в день приходили с винно-

водочными изделиями, мине-

ральной водой, соками и на-

питками, то теперь ничего

нам не везут. Да и кто пове-

зет, если не оплачивают?
Цены за последнее^ время

еще увеличились, естествен-

но, резко снизился спрос на

продукцию, и как следствие

— улал оборот. Продукция
оседает в магазинах. Даже
водка теперь продается не

так быстро, как раньше. На
днях пришла машина из Бо-
ровичей, и только один мага-

зин взял водку, остальные

имеют в продаже. Нашей
большой ошибкой считаю и

то, что «потеряли» полторы

тысячи ящиков. Они вывезе-

ны из города и к нам не вер-

нулись. Тысяча ящиков была
продана кооперативу и 500
— ЛПО «Ленинградсланец».
И те, и другие заверяли воз-
вратить тару, есть даже га-

рантийные письма, но, види.

мо, свои обещания не соби-
раются выполнять.

В настоящий период у нас

скопилось около 5 тысяч

ящиков и все затарены. Если

заглянуть в завтрашний

день, то, на мой взгляд, по-

ложение может ухудшиться.

Что же касается банок, то

здесь полегче, поскольку они

затариваются в любые ящи-

ки и коробки. И оборот идет.

Банки ведь мы отвозим на

наш консервный завод. Прав-

да, несколько дней назад там

что-то застопорилось, но те-

перь все в порядке. Раньше,
когда у нас на складах мно-

го банок накапливалось, мы

их на приемный пункт в

Санкт-Петербург возили, а

сегодня это очень невыгод-

но. Банки сдадим, а взамен

ничего не получим, то есть

они могут к нам в город уже

не вернуться. Кому от этого

будет хуже? Сейчас сезон, и
надо подумать о том, во что

наш консервный завод бу-
дет фасовать свою продук-

цию. Вот и получается какой-
то замкнутый круг. Накапли-
вать у себя на складах нет

смысла, это убыточно, заку-

пать на стороне еще ящики

тоже перспективы нет, зата-

рим и те, что закупим, и на

этом остановка. Все дело

разрешить может только обо.
рот.

Записала
В. ПЕРМИНОВА.

НЕ ОШИБИТЬСЯ В ВЫБОРЕ ПУТИ
На торжественный вечер

выпускники четвертой не-
полной средней школы при-
шли в праздничном настрое-
нии, нарядные. Особенно де-
вочки: в красивых платьях,

костюмах, с замысловатыми

прическами. У многих в ру-

ках цветы. Школьники в
тот день выглядели по-осо-
бому не только внешне. За-
метны перемены в их ма-

нере вести себя. Вчера не-
поседливые, где-то неуправ-
ляемые, порой дерзкие, они

стали сдержаннее, как-то
солиднее, взрослее. Сказа-
лось ощущение одержанно-

го первого в своей жизни
успеха — сдачи экзаменов.

Все они писали диктант, да-
бы подтвердить получен-

ные* знания по русскому

языку, и устно проверялись
по математике. Кроме этих

двух обязательных предме-

тов, каждый выбирал один

по своему желанию.
Много школа претерпева-

ла всяких перемен, экспери-
ментов. Вот и теперь нов-
шество. Кое-где пятидневка.
Два свободных от уроков
дня для учителя, чтобы он

лучше, тщательнее проду-
мывал методы, способы вы-
звать интерес у детей к

своему предмету, упрочить
их знания. А нужны ли
ученикам два выходных? На
экзаменах, кроме обязатель-
ных предметов, выбирай до-
полнительно любой. Тут об-
наруживается своеобразная
ситуация. Ученики выбрали,
к примеру, георгафию, ли-
тературу, значительная

часть из них же намерена
пойти после школы в наши
ПТУ, техникум. Возникает
вопрос: так ли уж основа-
тельно будут опираться на
эти предметы знания буду-
щего электрослесаря, сель-

ского механизатора, швеи-
мотористки? А по физике,
химии не нашлось желаю-
щих держать экзамен.

Время покажет целесооб-
разность вводимых нов-

шеств.

Как бы то ни было —

экзамены сданы. Директор
школы Аркадий Матвеевич
Сташевский какой уже раз
за десятки лет поздравил
ребят с одержанным успе-

хом, поблагодарил за боль-
шой труд, пожелал доброго
пути в их более взрослой
жизни. А они к ней так
стремятся! Делясь своими

мыслями, Аркадий Матвее-
вич сказал: «В наши четыр-
надцать лет...». Ктоло из

мальчиков не выдержал, не
перенес такого «унижения»
их взрослости и вслух про-
изнес: «пятнадцать!». Они
спешат стать старше, взрос-

лее, и обстоятельства тому

способствуют.
Зачитывается приказ по

школе. Выпускникам вру-

чаются свидетельства об ее
окончании. Это не просто
юридический документ, это

как бы билет на право вы-

хода в новые, более широ-
кие пути в жизни. С ним

можно продолжить учебу в

десятом классе любой сред-
ней школы, в техникуме, и

не толцко в нашем Сланцев-
ском, но и в каком угодно,
а их в ближайшем к нам
городе— Петербурге не один

десяток, не меньше самых
разных профессионально-
технических училищ — вы-

бирай. Очень важно не оши-
биться в выборе.

Окинув взглядом зал, я

среди родителей насчитал...
четырех пап на почти пять-

десят выпускников (в их
числе много мальчиков).
Остальные — мамы. Они,

мамы, водили детей в дет-
ский садик, они провожали
детей в первый класс, они
держали связь со школой, а

папы, увы, в стороне. И
сегодня, в такой важный
день, папы не нашли вре-
мени пойти в школу.

В наше сумбурное время
побуяадающие мотивы дейст-
вий людей сместились для
очень многих в одном на-
правлении: что есть самим,
чем накормить детей? Про-
дукты появились, хоть и не

в изобилии. Нужны деньги.

Развернулась гонка за руб-
лем. Все подчинено ему,
рублю.

Не верится, чтоб такое
продолжалось слишком дол-
го, не может того быть, не

выдержат люди. Во всяком
случае, сегодняшние пятнад-

цатилетние, хочется верить,

будут жить в иных, более
лучших, нормальных усло-

виях.
Ф. ГУРЕЕВ,

обществ, корр.



щшшш Шттт

I
f 

МИЛИЦИЯ ПРОСИТ помочь
18 июня около 19 часов по улице Кирова в гор.

Сланцы возле мебельного магазина «Клен», водитель
мотоцикла «ЯВА-350», гос. номерной знак 92-86 Л ОД
совершил наезд на пешехода, которому были причинены

тяжкие телесные повреждения.
Очевидцев происшествия просим сообщить в Сланцев-

ский ГОВД по телефонам: 2-19-92, 2-24-01 или 02.

Николаю Ивановичу
СЕМЕНОВУ

Сердечно поздравляем
Вас _ ? . юбилеем!. - -Желаем
крепкого здоровья, успехов

в труде. Благодарим з^дрб-
росовестный труд!

Коллектив Сланцевско-
го производственного

объединения грузового

автотранспорта.

гдовекип
КООПЕРАТИВ

«АЛМАЗ»

имеет в свободной

продаже:

телефонные аппараты,

адаптирВванмыс к совет-

ским телефонным сетям

(10 номеров памяти),
комплекты бухгалтер-

ских бланков,
автоответчики фирмы

«Панасоник»,
надгробные гранитные

памятники.

Принимает заявки на

изготовление ер убо в

бань, домов и т. д. из ле-

са кооператива. _

Оплата н а л и ч н ы м п,

ками Сбербанка, безна-
личными перечислениями.

Справки по телефону в

г. Гдове 92-527 (код
81 131).

5—5

ДЛЯ СВЕДЕНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ.

ПЕДПРИЯТИЙ

И ОРГАНИЗАЦИЙ

ГОРОДА

И РАЙОНА

Сланцевское торгово-

го м м е р чес кое и ред п р и я -

тне срочно распродает с

доставкой па дом им-

портный картофель, в

связи с проведением ре-

монта хранилищ, Карто-
фель затарен в сетчатые

мешки по 50 кг. Цена за

1 кг 5 рублей 80 копеек,

включая стоимость меш-

ков и доставки.

Спешите запастись ка-

чественным картофелем
по цене ниже рыночной.

Адрес пункта продажи:

о во ще х р а н и л и ще ( те р р и 4**.
тория шахты -им. Киро-
ва), телефон 2-19-83.

Режим работы с 9 до

18 часов.

Обеденный перерыв с

13 до 14 часов.

Выходной — суббота,
воскресенье.

2— '2

Соболезнуем родным и

близким по поводу безвре-
менной кончины АЛЕКСЕЕ
ВА Бориса Ивановича.

Коллектив цеха «По-
мол» АО «Цесла».

Выражаем сердечную бла-
годарность коллективам 1-й
тракторной бригады и МТМ
Гостицы совхоза «Сланцев-
ский», администрации совхо-
за «Сланцевский», ПМК-
оказавшим помощь в похо-

ронах и разделивших с нами
горечь утраты нашего доро-

гого и любимого Блинова
Юрия Михайловича.

Жена, дети.

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Газета

издается по вторникам,

гредаш, четвергам, пятницам

■ субботам
Редактор
1 Я. ПИАНОВ,

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81; вам. редактора — 2-38-74; от-

ветственный секретарь — 2-17-85, социально-экономический отдел — 2-16-70, отдел общественно-политической жизни —

2-14-06; отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-16-85; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2 13-60;
бухгалтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.

Газету набирали в Сланцевской типографии ППО № 1 — 1 Банковская, дом № 3. Газету набирали Чебурак Н. С., Пугацевич
Н. М., верстала Андреева О. А., печатали Ковалева Т. И., Гусева Т. А. Корректор Перминова И. А.

Объем 0,5 п. л. Сдано в печать в 15.50. Тираж 14997. Заказ 1367.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 25 ИЮНЯ

5.55 — Программа передач. 6.00 — Новости. 6.20 — Ут-
ренняя гимнастика. 6.30 — «Утро». 8.45 — Программа передач.
8.50 — Утренняя гимнастика. 9.00 — Новости. 9.20 — «Бо-
гатые тоже плачут». 10.50 — Мультфильмы: «Великолепный
Гоша». Фильмы 1— 7-й, «Славный Бакурн». 11.30 — - Рыца-
ри природы». 12.00 — Новости. 14.05 — Программа передач.

14.10 — «Телемикст». 14.55 — «Блокнот». 15.00 — Новости.
15.20— Программа передач. 15.25 — «Это было, было...». 15.40
— «Задача с тремя неизвестными». 2-я серия. 16.45 —

Мультфильм. 16.55 — «Гепард возвращается». Фильм. 18.00
— Новости. 18.20 — «...До шестнадцати и старше». 19.00 —

Дневник 1 Международного юношеского конкурса им. П. И. Чай-
ковского. 19.20 — «Богатые тоже плачут». 20.05 — «Теле-
скоп». 20.45 — «Спокойной ночи, малыши!». 21.00 — Ново-
сти. 21.35 — «SOS». О ситуации в детских домах. 22.00 —

Программа передач, 22.05 — «КТВ-1» и канал «Франс-интер-
насьональ» представляют: «400 проделок Виржини». 3-я серия.
23.00 — Музыка в эфире. В перерыве (0.00) — Новости.
1.20 — Мультфильмы для взрослых. 1.45 — В рубрике «В
мире искусств». «Рождение театра «Нарты». 2.15 — «Задача
с. тремя неизвестными». 2-я серия.

КАНАЛ «РОССИЯ»

8.00 Вести. 8.20 — Время деловых людей. 8.50 — До-
суг. «Внимание: снимаю!». 12.50 — Дневной сеанс. «Санта-
Барбара». 56-я серия. 13.40 - Крестьянский воп-

рос, 14.00 — Вести. _16.00 — Там-там-новости.
16.15 - Терминал 16.45 — Г. мире животных.
17.45 ТИН КО. 18.00 Бизнес и политика. 19.00 — Пар-
ламентский вестник. 19.15 - Студия «Нота ,бене». 19.45 —

• Судьи». 19.55 Реклама. 20.00 Вести. 20.20 — Празд-
ник каждый день. 20.30 «За рамками «Вестей». 20.45 —

Пятое- колесо. 21.30 — «Хроно». В мире авто- и мотоспорта.
22.00 — Пятое колесо. Продолжение. 22.55 ■— Реклама. 23.00
— Вести. Астрологический прогноз. 23.20 — Программа
«ЭКС». .Экран криминальных сообщений. 23.30 — На сессии

ВС Российской Федерации. 0.00 — Теннис. Уимблдонский тур-

нйр.

ПОКАЗЫВАЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
ЧЕТВЕРГ. 25 НЮНЯ

7.30 - «Здравствуйте!». 7.40 — Мультфильм. 7.55 —

Документальные телефильмы. 8.30 — Для души. «Золотая
мечта». Фильм. 15.15 — «Одиссея Александра Вертинского».
Фильм 2-й. 16.1-5 — «Семь стихий». Фильм для детей. 17.30
— Телестанция «Факт». 17.35 — «Поп-магазин». 17.45 —

«Капитан Немо». 2я серия. 19.00 — «Большой фестиваль».
19.15 — Стоп. Акцент. 19.30 — Прямой зфир. 20.30 — Те
лестанцйя «Факт». 20.50 — Спорт, спорт, спорт. 21.00 —

В эфире «Сигма-видео». «Наутилус Помпнлиус». 21.40 —

«ООО секунд», 21,55 Исторический альманах 23.00 — «Те-
лебиржа-. 23.30 — Для души. «Обратная скорость». Фильм.

В средней школе № 3
открывается

городской : ... : лагерь
2 смена с 26 июня по 20 июля,

3 смена — с 21 июля по 13 августа.

Стоимость путевки 108 рублен. Детям мало-

обеспеченных семей стоимость путевки — 54 рубля.

Путевки можно приобрести в средней школе

№ 3 или по месту учебы ребенка.
Начальник лагеря — Зоя Ивановна Савельева

— учитель начальных классов,- 3 — 3

А/О «НАРВА— СИЛ БЕТ»

ПРЕДЛАГАЕТ

ИЗДЕЛИЯ СЛАНЦЕЗОЛЬНОГО ГАЗОБЕТОНА:

панели стеновые, панели покрытия, панели пе-

рекрытия, блоки фундаментные и простеночные,

перемычки брусковые по цене 1400 рублей за

куб. м., а также блоки стеновые мелкие размером

588x288x200 мм. по цене 950 рублей за куб. м.

Форма оплаты любая.
Таможенный провоз гарантируется.

Наш адрес: ЕЕ 2000 Эстонская Республика,
г. Нарва, п/я 3.

Контактные телефоны в Нарве 331-69, 333-13,
код 01435, в Сланцах — 2-37-85.

2—1

1= кино

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОР-
НЯКОВ. 25 нюня — «Сту-
дентка». Начало в 17, 19,
21 час.

КИНОТЕАТР «ТРУД».
25 нюня — «Безумное при-

ключение». Начало в 15,
17. 19, 21 час.

•

Продается

холодильник «Смо-
ленск-Зе» и электрическая

швейная машина «Чай-
ка». Звонить по телефону
2-23-89 в любое время.

3—3

СМУ-20

требуются

на постоянную работу

КАМЕНЩИКИ 4-5
разрядов,

ПЛОТНИКИ 3—5
разрядов.

Обращаться по адресу:

ул. Гавриловская, 48 (ад-
министративное

СПОГАТ),
2-23-03.

здание

телефон

4—3

Нужна женщина не стар-
ше 50 лет для работы в

крестьянском хозяйстве. Об-
ращаться по адресу: ул.

Спортивная, д. 19-а, кв. 23.

В мае игрой команд цементного завода и сбор-
ной совхозов началось первенство города по футбо-
лу. Состоялось четыре игры... На этом первенство

приостановилось. В прошедший понедельник на

совещании в отделе по делам молодежи, физкуль-
туре и спорту принято решение: первенство города

начать с «нуля», результаты состоявшихся игр

считать недействительными.
Составлен календарь игр, и есть надежда, что

согласно этому календарю совхозных футболистов
будут отпускать на игры. В этом году первенство

города оспаривают шесть команд: «Химик», «Хи-
мик» (юноши), цементный завод, сборная совхозов,

ОВД и сборная ветеранов города. В прошлом году

команд было больше. Нынче ни одна шахтерская

команда не принимает участия в первенстве. Даже
сборную объединения не смогли собрать. Команда
«Шахтер» выпала из турнирной таблицы. А жаль.


	Знамя труда 1992
	118 (10782) от 24.06.1992


